SCHOLIA.

- a* si modo testator sciens rem alienam, eam
 legauerit, non aliter nisi coniuncta persona **D**
 leget, §. non solum, §. quod autem de lega.
 apud Iustinian. leg. cum alienam, C. eo. tit.
b l. filius, §. de testa. P.
c in c. quia nos, 9. ubi hæc verba, c. relatum,
 12. §. ceterum, c. requisisti, §. illud, de te-
 stamen. c. 1. & 2. 12. q. 3. ca. episcopi, 12. q.
 1. & per totam q. 2. & can. nulli, & ca. se-
 quent. 12. q. 5. & hoc de iure, quid autem
 ex privilegio & consuetudine dicendum
 sit, vide qua paulo ante supra diximus qui **E**
 testari & de quibus possint, litera s.
d filius non potest exheredari sine causa in
 testamento patris, auth. non licet. & au-
 then. ex causa, de liber. pratori. (nouella
 11. ut cum de appella. cognosc. c. 2. & 3. l.

si quis suo testamento, 33. de inoffic. i. sta.
 lib. 3. C. tit. 28. ponuntur autem iusta ex-
 heredationis causa a Iustina, d. c. 3. §. ali-
 ud quoque capitulum & sequentibus. §§. ut
 cum de appella. cognosc.

e omne grauamen & onus subiuuendum a
 legitima l. quoniam in prioribus, 32. l. sci-
 mus, 36. de inoffic. testa. C. nouella 18. c.
 1. nouella 21. c. 48. nouella 39. c. 1.

f nam in substitutione pupillari substitutus
 fit hæres pupilli, perinde ac si ipse pupillus
 testatus fuisset, & testamentum filii in eo
 dicitur, quamdiu impubes est, l. 1. l. patris
 & filii, de vulgari. P. leg. Papinianus, §.
 sed nec impuberis, de inoffic. testa. P. §. 1.
 §. agitur, de pupillari substituti. apud Iusti-
 nian. ca. 1. §. si. de testament. in Sex.

g ca. si quis irascitur, 8. 13. q. 2. quare si hoc
 contingat filiis, vel partem vel totam hære-
 ditatem restituit, ca. si. 17. q. 4. Si tamen
 legitima pars relictæ sit filiis, totum reli-
 quum relinqui potest ecclesiæ, ca. sunt qui
 opes, 17. q. 4. ut & alius, §. aliud quoque ca-
 pitulum, ut cum de appella. cognosc. in authen.

CAP. VII.

- 1 Effectus voluntatis ultima.
- 2 De quartis seu portionibus hereditariis.
- 3 De executoribus voluntatis.
- 4 De portione debita ex mortuariis ecclesiæ
 parochiali.

Vltimæ hominum voluntates, quæ a
 iure non reprobenur, a omni studio
 conseruanda sunt; *b* & quod quisque mo-
 riens etiam nudis verbis dari fieriue iulle-
 rit. *c* Quare si hæredes iussa testatoris non
 impleuerint, iussi implere, intra annum,
d omnis res quæ eis relictæ est, ab episco-
 po illius loci interdicti debet cum fructi-
 bus & omnibus emolumentis; ut vota de-
 functi adimpleantur, *e* potest & ad id faci-
 endum diæcesanus episcopus, *f* nedum
 vero hæredes, sed & qui executores vo-
 luntatis defuncti erant, post mandatum
 susceptum, compellere. *g* Pari modo insti-
 tutus grauatus de restituenda hereditate,
 si sine

si sine liberis vel alio modo decederet, adueniente conditione, compellitur restituere. *b*

² Verum si is sit filius testatoris, partem sibi debitam, iure naturæ retinet tanquam filius, & tanquam extraneus Trebellianicam quartam. Quod si filius non sit, Trebellianicam tantum. *i* Cæterum quartarum harum deductio in fideicommissariis substitutionibus, non in directis locum habet. *k*

³ Voluntatis porro defuncti propriæ executor hæres est; *l* potest tamē & alius a testatore dari vnus, & plures, quorumque vno mortuo vel exsequi nolente, alius vel reliqui exsequi possunt. *m* Claustrales tamen monachi, non possunt esse vltimarum executorum absque licentia petita & obtenta superiorum. *n* Sequetur autem executor etiam in legatis piis, voluntatem testatoris, *o* & iuris ordinem.

⁴ Atque pro cereis, ornamentis, fabrica, laminaribus, anniuersario, septimo, anniuersario, vigesimo trigesimoque die, seu aliis ad perpetuum cultum diuinum ecclesiis reliquisque piis locis, quæ legata erunt, dummodo id non fiat in fraudem episcopi, aut ecclesiæ parochialis, canonica porro ecclesiæ parochiali vel episcopo non debetur. *p* Quemadmodum non fit eius portionis deductio de equis & armis *D* fauore terræ sanctæ, remanentibus penes milites Hierosolymitanos, apud quorum ecclesias electa fuerit sepultura. *q* Alioquin ex relictis piis ecclesiis, monasteriis, episcopo vel parochiali ecclesiæ portio debetur, *r* quæ secundum diuerfas locorum consuetudines erit præstanda. *s*

SCHOLIA.

a *§. his igitur, de heredib. & Falci. in nouell. l. 27. de condito institutio. improba voluntates & que contrarij sunt, implende non sunt. l. si quis inquilinos, de lega. 1. l. nemo potest, de lega. 1. ut si quis iubeat iactari corpus suum in mare, l. quidam suo, de condito. & demonstra. P.*

A b *ca. vltima voluntas. 4. 13. q. 2. ca. admonere, 16. q. 1. §. 1. de hered. & Falci. in nouell. l. 1. C. de sacros. eccles. interest reipub. suprema hominum iudicia sortiri effectum, l. vel negare, quemad. testa. aperian.*

P. & quæ admodum in publicis nihil grauius lege, sic in priuatis firmissimum est testamentum, ut ait Cicero Philip. 3. quare in vna testamentorum vi atq; auctoritate, Gracie populi alioquin inter se moribus dissidentes, & institutis, conuenerunt, ut ait Isocrates in Eginetico. Et hinc est quod ex iurigenium fontibus originem habuisse testamentum dicit Theophilus, in paraphrasi institutio. in tit. de testamentis.

c *in c. indicante, 4. de testa. nudis quippe verbis legatum etiam factum, valet, l. si. C. de lega. ut & per verba nuda quis obligatur, c. 1. de pact. l. vnic. C. de suffrag. can. quacunq; can. iuramenti, 2. 2. q. 5.*

C d *in c. 3. de testa. & alijs bona deferuntur negligenti, quibus autem traditur in c. 1. §. his igitur, de heredib. & Falci. nouel. 1. a. h. hoc amplius, C. de fideicom. libr. 6. tit. 3. 2. §. si quis adificatione, de eccles. asticis tit. in nouel.*

e *c. si heredes, de testa. antiquius tamen heres non implens voluntatem testatoris, priuabatur omni successione, ca. Syluester, 11. q. 1. l. si. C. de fideicom. ut & in c. licet, de voto. Hodie iure civili distinguitur inter heredes, ut filius heres non implens contumax post annum voluntatem patris, non omnino priuatur, nempe non priuatur portione iure natura debita, alius contra; extranei omnino, si instituuntur. §. 1. de hered. & Falci. in nouel. d. et. a. h. hoc amplius, C. de fidei. l. 25. C. de lega.*

f *c. nos quidem, 3. & c. si heredes, 6. de testamentis. quando de pijs legatis implendis agitur, l. nulli, C. de episc. & cleric. & ita principali & pontificali auctoritate potest compelli heres ad implendam voluntatem defuncti piam, l. hereditas, §. si defuncto de petitio. hered. Pand. quod & locum habet, quamuis testator vel donator interdixerit*

episcopo, uel eius œconomio eius rei dispensationem seu curam, auct. licet, C. de episcopo. & cler. c. ii. nouelle 13. §. si quis adificationem, de ecclesiastic. tit.

g cap. Ioannes, 19. de testamen. c. tua nobis, 17. de eo. tit. ante mandatum viro susceptum, cogi non possunt. Mandatum enim suscipere nemo cogitur, cum tamen susceptum implere cogatur, l. in commodato, §. sicut commodat. l. si quis alicui, §. qui mandatum, manda. P. l. inuuius, C. de procuratorib. l. 3. §. 1. de arbitr. P.

h c. Raynuius, 16. & c. Raynaldus, 18. de testam. Grauius de restituenda hereditate, cogitur adire & restituere, l. nam quod, 4. §. fin. ad senatuscons. Trebellia. lib. 36. P. tit. 1. l. si eius, l. si postulante, eo. tit. Rogatur autem non tantum hæres, sed etiam successor eius qui restituit, siue Pegasianum siue Trebellianum senatusconsultum spectemus, l. quamuis, l. postulante, C. ad senatusc. Trebel.

i dictis cc. Raynuius, & Raynaldus, de testament. ubi filius qui habet quartam partem seu legitimam in bonis patris, matris, aut, auie, in illa grauari non potest, & ideo si fuerit ab illis institutus & grauius de restituenda hereditate, puta si sine liberis decederet, uel alio modo, detrahet uel hæres eius duas quartas seu portiones ex illis bonis restituendis, unam tanquam filius, nempe legitimam iure natura debitam, portionem; aliam nempe Trebellianicam, tanquam si esset hæres extraneus institutus, in quam computantur fructus post litis contestationem percepti. Additur & in c. Raynaldus filium qui eas quartas detrahit, posse libere disponere de illis, & hæredem in illis instituere, legataque de his facere. Pro quorum capitum & similitum elucidatione notabitur iuris, hereditates pati posse res deductiones portionum, non obstante voluntate defuncti, de restituendo uel dando. Prior deductio fit a filio hærede instituto, que uariis nominibus dicitur in iure aliquando legitima, ut in dictis

cc. aliquando, sed improprie, Falcidia, ut in l. qui quis, §. ad filias, ad leg. Jul. maesta. Cod. anthen. unde & si parens, C. de inofficio. testa. eo quod in plebiscito, cuius auctor fuit C. Falcidius, Tribunus plebis, sub Augusto, & de quo meminuit Eusebius in Chronicis, & Dion lib. 48. caput fuit quoque appositum, ut quarta pars filius relinquere, quemadmodum & hæredibus, quorum hereditas eis relicta fuisset exhausta legatis, factis a testatore supra drantem. Correxerunt tamen Iustinianus postea eam quartam seu legitimam debitam liberis, & uoluit esse trientem nouella 18. ubi uocat illud plebiscitum legem antiquam, & ita se intelligere illius Falcidiam pro quarta legitima docetur ex nouella 92. Dicitur & aliquando debitum bonorum subsidium, ut l. 5. C. de inofficio. donatio. aliquando debita portio, ut l. 8. §. unde, C. de inofficio. testam. aliquando simpliciter debitum, ut in principio nouella 18. & portio legitima. l. humanitatis, C. de impub. l. qua nuper, l. si quis, C. de inofficio. testa. Et quota pars eius portionis, qua debetur filio ex bonis patris, si is ab intestato moreretur, non autem quota pars hereditatis, l. 2. §. si quarta famil. ercise. P. l. cum queritur, C. de inofficio. testam. Relatio autem fit quota debita ad portionem, quam habiturus esset ab intestato filius per Iustitiam, nouella 18. de triente & semisse, ut si quatuor sint liberi uel pauciores, pro legitima portione inter eos diuidenda sit triens, id est, quatuor uncia ex 12. qua continent uniuersa bona defuncti patris, & que bona equaliter fuissent, diuidenda inter liberos, si pater non fuisset testatus; quod si sex aut plures fuerint relicti filii, semis, id est, media pars totorum bonorum pro illa portione sit, c. 1. §. hæc nos mouerunt, nouella 8. Sicque parentes, dum testantur, tenentur uelini nolint, trientem uel semissem pro modo numeri liberorum, filius non ingratis relinquere iure legitima portionis, concessis reliquis bonis

nis libera illorum dispositioni, §. 1. eiusd. A
 nouella 8. Auth. nouissima, de inoffic. te-
 stam. §. si §. illud quoque, seu c. 48. de nu-
 ptis nouella 22. §. quamobrem, seu ca. 1.
 nouella 39. de restituito. & ea qua parit in
 undecimo mense. Porro hac liberorum por-
 tio legitima dicitur, quia a legibus sit in-
 troducta, & ita etiam ex legibus deberi di-
 citur l. 6. §. si autem, de secund. nupt. C. eo
 quod leges quantitatem & modum eius
 differunt, l. sancimus, §. cum autem, de B
 inoffic. testa. & iubent parentibus volenti-
 bus alios instituere, ut saltem non ingratias
 hanc portionem relinquunt, l. si totas, C. de
 inoffic. donatio. l. parentibus, C. de inof-
 ficio. testam. §. aliud quoque capitulum,
 ut cum de appella. cognoscit adque sine o-
 nere, aut detractioe vlla vsu fructus in
 proprietate & vsu fructu, l. omnino, C. de
 inoffic. testa. vide qua nos tractamus de
 legitima libr. 44. Syntagm. iur. ca. 5. Tre- C
 bellianica originem habuit a senatuscon-
 sulto facto temporibus Neronis Anneo Se-
 neca, & Trebellio Maximo consulibus, l.
 1. ad senatuscons. Trebellia. P. §. ergo si-
 quidem, de fideicommiss. hereditatib. lib.
 2. titul. 23. ubi signis plus quam dodran-
 tem (id est plus quam nouem uncias ex 12.
 qua faciunt totam hereditatem) ex here-
 ditate scriptus haeres rogatus fuisset resti-
 tuere, restituebatur hereditas ex senatus-
 consilio Trebelliano, in virumque tamen D
 heredem & restituentem & cum, cui re-
 stituitio fiebat, dabantur actiones pro parte
 rata, in heredem quidem restituentem iu-
 re civili; in eum vero, cui restituebatur ha-
 reditas ex senatusconsilio Trebelliano,
 tanquam in heredem; at si plus quam do-
 drantem hereditatis, vel etiam totam ha-
 redem restituere rogatus esset, locus erat sena-
 tusconsilio Pegasiano, quod induxit dedu-
 ctionem quarta partis hereditatis, nempe
 trium unciarum ex 12. a Trebelliano sena-
 tusconsilio omissam. Confudit autem
 Iustinianus utriusque senatusconsulii ap-
 pellationem, & nomen Trebellianica et-

tiam huic parti quarta indidit, quamuis
 ex Pegasiano fuisset senatusconsilio indu-
 cta, correptis quibusdam, qua a senatus-
 Pegasiano erant introducta, & aliis retenti-
 tis, qua constituerat Trebellianum senatus-
 cons. Detrahitur hac quarta ex vniuersa
 hereditate defuncti, sit tamen computatio
 quarta comprehensio legatis, donationibus,
 & aliis, qua haeres ipse a testatore percepit,
 l. in quartam, ad leg. Falc. vide qua dixi-
 mus de Trebellianica quarta in 42. Synt.
 iur. ca. 31. Inuenitur & alia quarta ha-
 reditatis detractio in iure, qua Falcidia
 dicitur, per quam modus est impositus le-
 gatis, & cautum, ne cui plus liceat legare
 ex hereditate, quam dodrantem; & si plus
 legatum sit, liceat heredi institutio retinere
 seu defalcare aut deducere ex omnibus le-
 gatis, quatenus sibi quarta pars relinqua-
 tur, §. 1. de lege Falc. apud Iustinia tototit.
 ad leg. Falc. in P. & C. vide qua diximus
 de falcidia, lib. 43. Syntag. iur. c. 34.

k c. 3 de testa. in Sext.

l c. Raynuntius, de testam. adeundo enim ha-
 reditatem, haeres obligare se videtur ad sa-
 tis faciendum voluntati defuncti, quam a-
 gnouit, §. haeres quoque, de obligatio. qua ex
 quas. contra. nascuntur. l. 1. & 2. C. de iure
 delibera. cum simil.

m cap. final. §. final. de testament. in Sex. &
 ibi gloss. adfert rationes & distinctiones.

n d. c. si. & c. 1. de testa. in Sex.

o d. c. si. §. si. de testam. in Sex. ibi nisi aliud
 testator expresse rit, voluntas enim testato-
 ris primum locum tenet, l. in conditioni-
 bus, 19. de conditio. & demonstra. l. in le-
 gatis, C. de lega. cum similib.

p cap. de his, 20. de testament. cap. ex parte,
 de verbor. signif.

q c. in nostra, 10. de sepul. iur.

r c. officii, 14. de testa. dicto c. in nostra, &
 cap. cum super, 8. de sepul. iur.

s cap. requisisti, 15. de testamen. cap. certifi-
 cari, 9. de sepul. iur. ubi videnda gloss. adbi-
 benda & voluntas testatoris, si prohibeat
 deduci, iuxta d. c. officii, de testa.